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SUMMARY

While growing strength of Dalit political organizations in India in the last years has been

usually welcomed as a manifestation of rising self-confidence of Dalits and an expression of new

orientation of the Indian society towards more social justice and equality, this thesis advocates

for some restraint from an unwarranted optimism. It focuses on the impact of Dalit political

movements and affirmative action on governance in Tamil Nadu rural societies and it sets the

Dalit movement and the affirmative action on behalf of Dalits in the context of Dravidian political

parties that have been the leading force in the Tamil Nadu since 1967.

The main questions I am addressing in this thesis are: "Which factors/institutions are

conducive to good governance/orderly rule in communities divided by caste while carrying out

the project of social and political empowerment of Dalits?" "What is the impact of affirmative

action and Dalit political parties on local communities and by extension on Tamil Nadu society?"

The thesis uses neo-institutionalist theoretical framework and it is predominantly based

on comparison of two different experiences of two Tamil Nadu villages with the Dalit movement

and the affirmative action. I have collected most of the empirical data for the thesis during my

two periods of fieldwork in Tamil Nadu countryside, in a time span of altogether six months in

2005 and 2007. I have combined methods of both quantitative and qualitative social research by

using questionnaire survey on randomly selected sample of respondents as well as guided

interviews with intentionally selected relevant respondents. Data from the two village case

studies are set in the context of political history of Tamil Nadu and the development of Dalit

movement based on analysis of available literature, newspapers and other media.

Conclusions of this thesis provide arguments against the affirmative action as an

adequate method of eliminating social inequalities that are rooted in the caste system. It points

out to the fact that an extensive system of affirmative action policies in Tamil Nadu only resulted

in an extremely corrupt system of government where caste instead of performance is often a

qualification criterion for government jobs and university vacancies. The system of reservations

itself has become a spoil in partisan political competition along caste lines. Dalit parties instead

of bringing a new impulses and ideas are seen and act just like another caste based party and

their very nature and orientation only at lowest castes re-affirms caste paradigm in the Tamil

Nadu politics. I argue that the appropriate way to society devoid of caste prejudices consists in

strengthening legitimacy of state institutions such as state administration, police and judiciary

by anti-corruption policies aimed on increasing public trust in the institution of state, instead of

trying to redress previous injustices by implementation of caste-based quotas that often only

create new injustices and grievances.

It is believed that conclusions and observations made in this thesis may be useful for

academics, NGOs, intergovernmental organizations, policy makers and everybody trying to

understand the complex reality of Indian politics and the caste system.

SHRNUTÍ

Zatímco je v posledních letech vzrůstající význam dalitských politických organizací

v Indii většinou přijímán pozitivně, jako projev rostoucího sebevědomí Dalitů a výraz směřování

indické společnosti k větší sociální spravedlnosti a rovnosti, tato dizertační práce varuje před

ničím neopodstatněným optimismem. Zabývám se v ní dopadem politického hnutí Dalitů a

politiky pozitivní diskriminace na správu věcí veřejných/spořádané vládnutí (angl. governance)

ve venkovských společenstvích v indickém státě Tamilnádu, přičemž tuto reflexi zasazuji do

kontextu politiky tzv. drávidských stran, které jsou vůdčí politickou silou ve státě od roku 1967.

Hlavní otázky, které se snažím v této práci zodpovědět, jsou: „Jaké faktory/instituce

přispívají ke spořádanému vládnutí (angl. good governance) ve společenstvích, která jsou

rozdělena na základě kastovního uspořádání, pokud zároveň sledujeme cíl posilování sociálního

a politického postavení Dalitů? Jaký je dopad politiky pozitivní diskriminace a dalitských

politických stran na místní komunity a potažmo na celou tamilskou společnost?“

Teoretickým východiskem této práce je neo-institucionalismus. Jejím základem je

srovnání dvou odlišných zkušeností s politikou pozitivní diskriminace a s dalitským hnutím

v případových studiích dvou obcí v indickém státě Tamilnádu. Většinu podkladů pro tuto

dizertační práci jsem nasbíral během terénního výzkumu na tamilském venkově trvajícím

celkem šest měsíců v letech 2005 a 2007. Kombinoval jsem jak kvantitativní tak kvalitativní

metody sociálního výzkumu, zejména dotazníkové šetření na skupině namátkou vybraných

respondentů a řízené rozhovory s respondenty, které jsem zvolil na základě jejich relevance

k danému tématu. Případové studie obou tamilských vesnic jsou uvedeny v kontextu politických

dějin státu Tamilnád a vývoje hnutí Dalitů, sestavených na základě analýzy dostupné literatury,

tisku a médií.

Závěry této dizertace poskytují argumenty proti politice pozitivní diskriminace jako

prostředku k odstraňování sociálních nerovností, které mají svůj původ kastovním systému.

V práci poukazuji na skutečnost, že rozsáhlé programy pozitivní diskriminace v Tamilnádu

pouze vyústily v mimořádně zkorumpovaný systém vládnutí, v němž o získání zaměstnání ve

státní správě či o studiu na univerzitě rozhoduje více kasta než nadání a výkon. Systém rezervací

se sám o sobě stal předmětem soupeření na základě kastovní příslušnosti. Strany Dalitů jsou

nahlíženy a fungují v tomto systému jako kterákoliv jiná kastovní strana a jejich povaha a

orientace výlučně na nejnižší kasty pouze upevňují kastovní paradigma v politice Tamilnádu.

Argumentuji, že cesta ke společnosti bez kastovních rozdílů spočívá v posilování legitimity

klíčových institucí státu, jako jsou státní správa, policie a soudy odstraňováním korupce, které

zvýší důvěru veřejnosti v tyto instituce, namísto snahy odčinit minulé nespravedlnosti

zavedením kastovních kvót, které často pouze vytvářejí nové nespravedlnosti a křivdy.

Závěry a postřehy z této dizertační práce mohou být užitečné pro akademické

pracovníky, neziskové a mezivládní organizace, politiky a pro každého, kdo se snaží pochopit

složitou realitu vztahu mezi indickým kastovním systémem a politikou.
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1. INTRODUCTION – THEME OF THE STUDY AND THE

METHODOLOGY

1.1. STATING THE PROBLEM

My first encounter with Dalit political activism was in September 2002 on my first trip to

India when I witnessed a manifestation of Liberation Panthers Party (Tam. viṭutalai ciruttaikaḷ

kaṭci) in Madurai. At the time I knew nothing about the party and the Dalit movement and their

name, symbol of a Panther and the fact that the demonstration was taking place in Madurai ,

where the largest refugee camp for immigrants from Sri Lanka was located, made me think that

this was an organization struggling for the rights of Sri Lankan Tamils living in Tamil Nadu.

Although my estimate was wrong, the episode shows that the inspiration of the VCK by the Sri

Lankan terrorist organization Liberation Tigers of Tamil Eelam (Tam. tamiḻ īḻam viṭutalai

pulikaḷ) was apparent even for an uninformed observer.

Later I came across articles about caste discrimination in Tamil Nadu and especially a

collection of articles by S. Viswanathan published in the book Dalits in Dravidian Land

(Viswanathan, Dalits in Dravidian Land 2006) and I was shocked and surprised by the scale of

violence and discrimination that Dalit people in Tamil Nadu, especially in the rural areas, have to

suffer. This shock came despite my previous fieldwork in Tamil Nadu countryside and partial

familiarity with a complicated nature of caste relations between Dalits and non-Dalits. The

reality as presented in Viswanathan’s articles was, however, much more violent than what I

actually knew from my own fieldwork experience in the Nagapattinam region countryside.

From the individual violent incidents published in the Tamil press some recurrent

motives of the conflict between Dalits and non-Dalits are apparent. There are stories of Dalit

settlements attacked and burnt down because their inhabitants outran their non-Dalit

neighbours in material welfare thanks to financial remittances from their family members

abroad, there are cases of Dalit slums attacked by non-Dalits as a result of Dalit ambition to

support their own candidate in elections and stories of Dalits being attacked after setting up a

local organization of a Dalit party and hoisting up a flag of the party in their cheri. The usual

igniter of a conflict is a Dalit effort to change and improve their destitute economic situation and

subordinate social status. Their efforts to achieve change by political empowerment are often

met with tough resistance by non-Dalits.

The question I am raising in this thesis is: What are the factors necessary for a peaceful

process of political empowerment of Dalits? Putnam et al in their Making Democracy Work: Civic

Traditions in Modern Italy (1993) have introduced the term of “social capital”. According to this

theory a social capital is central to the working of democratic institutions and economic

development. On the example of study of local governance in Italy, the book makes the following

basic argument: social capital, or mutual trust among members of the community , facilitates the

better performance of democratic institutions. The reason why local government performed

better in northern than in southern Italy was because the former had a better stock of social
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capital than the south. While southern Italy remained “strictly autocratic, feudal, fragmented and


[…]


d) bad / ஒற்றுைம இல்ைல

e) very bad / பைகயுணர்வுடன் வ ழ்க ற ர்கள்.

29) Have relations between lower caste and higher caste people improved in the last ten

years? / கடந்த பத்து ஆண்டுகளில் சாதிகளுக்கிலடவய
பழக்கவழக்கங்கள் வைம்பட்டுள்ளதா?

a) Yes, they improved / ஆம், ேமம்பட்டுள்ளது.
b) Nothing have changed. / ஒன்றும் ம றவில்ைல.
c) No, they have deteriorated. / இல்ைல, ச ர்ெகட்டுள்ளது.
d) I do not know, I cannot say. / ெதரியவில்ைல

30) Have relations between lower caste and higher caste people improved in the last ten

years in the place where you live? / நீங்கள் வாழும் சூழ்நிலையில் கடந்த
பத்து ஆண்டுகளில் சாதிகளுக்கிலடவய பழக்கவழக்கங்கள்
வைம்பட்டுள்ளதா?

a) Yes, they improved / ஆம், ேமம்பட்டுள்ளது.
b) Nothing have changed. / ஒன்றும் ம றவில்ைல.
c) No, they have deteriorated. / இல்ைல, ச ர்ெகட்டுள்ளது.
d) I do not know, I cannot say. / ெதரியவில்ைல
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31) Do you think that reserved seats for SC in village panchayats are... / கிராை
ஊராட்சியில் ஏஸ் ஸீ ைக்களுக்கு ஒதுக்கீடுகள் உள்ளன. அது

நியாயைா அநியாயைா?

a) just – ந ய யம்

b) unjust – அந ய யம்

c) I do not care – கவைலயில்ைல

d) I do not know. – ெதரிய து

32) Have you ever heard about any Dalit party? – நீங்கள் ஒரு தைித் கட்சிலயப்

பற்றி வகள்விப்பட்டீர்களா?

a) No I have not. / இல்ைல, ேகள்விப்படவில்ைல.
b) Yes, I have, but I do not like them. / ஆம், ேகள்விப்பட்ேடன். எனக்குப்

பிடிக்க து.

c) Yes, I have and I like– ஆம், ேகள்விப்பட்ேடன். எனக்கு ....... கட்ச பிடிக்கும்.

d) Yes, I am a member of such a party (please, write its name). ஆம், ேகள்விப்பட்ேடன்.

ந ன் ஒரு தலீத் கட்ச யின் உறுப்பினர். (அதன் ேபர் எழுதுங்கள்).
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Photo 1: Members of Liberation Panthers party in Melavalavu in the memorial hall erected in the memory of the

panchayat president Murugesan and five of his colleagues murdered by upper-caste Kallars on 30th July 1997.

Photo 2: Place where Dalit panchayat president Murugesan and his colleagues were murdered near Melavalavu.
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Photo 3: Thirumaavalavan - leader of the Liberation Panthers party (VCK) – photo downloaded from

www.thiruma.com

Photo 4: Poster of Thirumaavalavan and his name written on the wall of a waiting room of the bus stop near Dalit

settlement before entering the Melavalavu village.
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Photo 5: The portrait of Mokkiah Thevar with a lion - a symbol of the Thevar Peravai (caste association of

Mukkulathor castes) at the main bus stand in the centre of Melavalavu transmits a clear message to all incomers who

the dominant community in this village is.

Photo 6: Police station and the village panchayat are located in the same building in Melavalavu to prevent any

further problems...
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Photo 7: In 1997 a police post was established in Keeripatti as well. Police officers use the office of the village

panchayat.

Photo 8 Temple of Sri Vangaru Thevar, a legendary forefather of Piramalai Kallars, in Keeripatti. Paraiyars are not

allowed to enter this temple. Festival of Sri Vangaru Thevar is by tradition inaugurated by the head of the panchayat

in the temple. This tradition was one of the reasons why Kallars from Keeripatti assiduously rejected the reservation

of the post of the panchayat president for a Dalit candidate.
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Photo 9: Piramalai Kallar men sitting on the platform called "savadi" (Tam. cāvaṭi) in front of the Sri Vangaru

Thevar temple. Savadi is a place to meet neighbours and informally discuss all kinds of things. Paraiyars are not

allowed to sit here.

Photo 10: Keeripatti Paraiyars sitting in their own savadi in the cheri. The building is tiled with granite and equipped

with a TV, a photograph of the Chief minister M. Karunanidhi and a big inscription reminding that it had been built

as a gift of the DMK to Keeripatti Dalits.

Annex II: Photographs

XIV

Photo 11: Fieldwork among Keeripatti Kallars

Photo 12: Seeing smokers of marihuana in the Keeripatti village in public is not uncommon.
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Photo 13: Paraiyar agricultural labourers in Alaveli harvesting sugar cane.

Photo 14: Typical houses in the Dalit settlement in Alaveli.
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Photo 15: A tea shop in Alaveli. Both upper caste Vanniyars and Thevars and Dalits are served in this shop and sit

next to each other on the steps to the shop.

Photo 16: A sign inside a tea shop in Keeripatti requesting guests "not to talk about politics inside."
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Photo 17: Statues of political leaders in protective cages are indicators of caste tension in the area. This is the B.R.

Ambedkar's statue in Tirunelvelli.

Photo 18: Despite anti-poor policies and police terror during his rule, former AIA DMK leader and Tamilnadu Chief

Minister M.G.Ramachandran (MGR) is still a hero for many common people. The tattoo on this picture belongs to a

rickshaw driver from Mahabalipuram.
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Photo 19: A traditional Paraiyar band playing during a funeral in Jaffna, Sri Lanka. The big drum is pāṟai that gave

name to the Paraiyar caste.

Photo 20: A group of villagers waiting in front of the ration shop in Alaveli to buy basic commodities for state

subsidized prices.