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Errata

Vlastimil Blecha si za téma své disertační práce zvolil aktuální a z politického,

sociálně antropologického i sociologického hlediska závažný fenomén – politický aktivismus

dalitů (označení příslušníků nejnižších kast, sociálně vylučovaných, marginalizovaných a

diskriminovaných majoritní kastovní společností) v indickém svazovém státě Tamilnádu.

Hlavní heuristický základ disertace tvoří výsledky terénního výzkumu, který disertant

uskutečnil v průběhu šesti měsíců (v červenci–září 2005 a v srpnu–říjnu 2007) na tamilském

venkově, především ve vesnicích Álavéli (okr. Nágappattinam) a Kírippatti (okr. Madurai).
1

Lokality si zvolil promyšleně: v obou žije početná populace příslušníků tzv. registrovaných

kast (konkrétně Paraijarů, počítaných k dalitům) a v obou tvoří početně, ekonomicky a

politicky dominantní skupinu příslušníci nedalitských kast (Vannijarové a Tévarové v Álavéli,

tévarská podkasta Pirámalai Kallarů v Kírippatti, s. 12–13).

Při výzkumu autor použil metodu dotazníků (podrobný formulář sestavený

v angličtině a tamilštině čítající 32 otázek tvoří Přílohu I, s. i–viii), stejně jako rozhovory

s obyvateli obou vesnic (276 respondentů z celkového počtu 816 domácností, s. 14),

s dalitskými aktivisty a dalšími relevantními osobami. Získané poznatky doplnil studiem

obsáhlé odborné literatury.

Těžiště a nejcennější část práce tvoří kapitoly 4–7 (s. 56–129) shrnující výsledky

získané z autopsie, jež obohacují naše poznání o některé nové, dosud nepublikované

informace. Disertant přehledně a zasvěceně rozebírá účast dalitů v politickém systému

poznamenaném mezikastovními vztahy, popisuje situaci v obou cílových vesnicích (s. 59–65)

a soustřeďuje se na ekonomické (s. 66–79), rituální a sociální (s. 80–104), stejně jako

politické faktory (s. 110–129) ovlivňující správu věcí veřejných v obou vesnických

společenstvích. Všímá si rovněž nepříznivých důsledků politiky pozitivní diskriminace, jež

upřednostňuje kastovní původ před osobními schopnostmi.

1
Přesný název osady v tamilštině zní kīrippaṭṭi; autor z neznámých důvodů v celé práci

sandhiové „p“ vypouští (s. 12 a passim).

Terénní výzkum disertant vhodně zasazuje do historického kontextu drávidského hnutí

v Tamilnádu, spojeného s rozvojem politického sebeuvědomování a mobilizace nízkých kast

– od založení nebráhmanské Justice Party (1916), jež se pod vedením Í. V. Rámasámi

Nájakkara (zvaného Perijár) přetvořila v „Drávidskou federaci“ (tirāviṭa kaḻakam),

následovanou dalšími politickými organizacemi založenými na ideologii antibráhmanismu,

drávidského nacionalismu a populismu (DMK, AIA DMK atd., s. 19–37), až po současné

dalitské strany a hnutí na kastovním základě (s. 41–55).

Práce je přehledně strukturovaná, závěry působí promyšleně, vycházejí z bohaté a

uvážlivě shromážděné pramenné základny doplněné autentickými zkušenostmi získanými od

reprezentativního vzorku informantů a zúčastněným pozorováním. Z obsahového hlediska lze

disertaci sotva něco podstatného vytknout. Naproti tomu po formální stránce práce působí

značně neurovnaným dojmem. Pomineme-li množství gramatických prohřešků proti

standardní angličtině (při případných úvahách o publikování studie či vybraných pasáží, jež

vřele doporučuji, bude třeba důkladná revize rodilým mluvčím), se v textu vyskytuje řada

překlepů, chyb i nekorektních přepisů tamilských jmen a pojmů.

Poněkud nesrozumitelně působí nedůsledné psaní názvu dalitské politické strany VCK

(viṭutalaic ciṟuttaikaḷ kaṭci – nikoli viṭutalai ciruttaikaḷ sic!),

obvykle překládaného jako Liberation Panthers Party: někdy se v textu objevuje zavádějící

název Liberated Panthers Party (s. 8), jindy nacházíme alternativní pojmenování Dalit

Panthers of India (s. 13). Na s. 47 se sice dočteme, že VCK bývá někdy zmiňována pod svým

dřívějším názvem Dalit Panther Movement (talit ciṟuttai iyakkam), ale nezasvěcený

čtenář by mohl Dalit Panthers of India zaměnit za hnutí Dalit Panther (hindsky a maráthsky

dalit panthar) půdobící od 70. let v severní Indii. Na téže straně najdeme (vedle nepřesného

tamilského názvu VCK) též chybný přepis a překlad jména šrílanské separatistické organizace

Tygři osvobození Tamilského Ílamu (tamiḻ īḻa viṭutalaip pulikaḷ) jako

Liberated (sic) Tigers of Tamil Eelam. Jedná se sice o drobnosti, jež lze snadno při pečlivější

redakci odstranit, ale v disertační práci působí poněkud rušivým dojmem.

Zřejmě na vrub spěchu lze přičíst rovněž chybné přepisy vlastních jmen (dalitský

politický aktivista Iyothee Thass, tam. ayōtti tācar, byl vlastním jménem kāttavarāyaṉ

a nikoli katavaraiyaṉ, s. 41), názvů kast a kastovních přízvisek (pallar namísto

správného paḷḷar, s. 49, veḷḷālar místo veḷḷāḷar, s. 53, utaiyar místo

uṭaiyār, mutaliyar místo mutaliyār, s. 60, vaṉṉaṉ místo vaṇṇāṉ, s. 64,

mukkulatōr místo mukkulattōr, s. 90 apod.), hodností či titulů (iṉamdar místo

iṉāmtār, s. 71, palaiyakkārar místo pāḷaiyakkārar, s. 90) atp. Některé

překlepy se autor pokouší napravit na vloženém listu (jednostránková Errata), avšak nečiní tak

úplně důsledně (chybné cīrkali, s. 12, opravil na cīrkaḻi, takto též s. 59 – správně

má však být cīrkāḻi) a mnohé další nepřesnosti zůstaly neopravené.

Výklad věnovaný osadě Paraijarů v Kírippatti vítaně zpestřuje zmínka o ochranné

bohyni „hranic kolonie“ (guardian deity of the boundary of the colony, s. 96) zvané

Ellaijamman (někdy též Ellamma, viz např. K. Krishna Sastri, South-Indian Images of Gods

and Goddesses, Madras 1916, reprint New Delhi 1966, s. 223–224; W. T. Elmore, Dravidian

Gods in Modern Hinduism, Hamilton, N.Y., 1915, reprint New Delhi 1984, s. 24, 102, 109),

jejíž jméno tvoří výraz „hranice“ (tam. ellai, telug. ella). V této souvislosti poněkud zaráží

autorova zmínka, že podle „lidové etymologie“ je Ellaiyamman „matkou všech“ (ellaiyiṉ

ammā), s. 97. Bylo by zajímavé zjistit, zda tento gramaticky chybný výklad (ellaiyiṉ

ammā = „paní či matka hranice“ nemá se zájmenem ellā, ellām „všecek, všichni,

všechno“ nic společného) autorovi vnukl některý z místních obyvatel, anebo zda jen

lehkomyslně popustil uzdu své fantazii.

Značná nejednotnost vládne rovněž v systému zvoleném při citování použité literatury

a dalších pramenů. Na většině míst autor používá tzv. zkrácené citace typu (Mitra 2005, 52),

jinde (s. 10 a passim) zbytečně vypisuje celý název odkazované práce (Irschick, Politics and

Social Conflict in South India: the Non-Brahman Movement and Tamil Separatism, 1916–29

1969), někdy dokonce s uvedením data 1. vydání (s. 21, pozn. 8 i jinde), např. (Srinivas,

Social Change in Modern India 1995 (first published 1966), 71) – na tuto publikaci navíc

v textu mylně odkazuje jako (Srinivasan), občas se titul v textu zbytečně objevuje dvakrát (s.

7): „a collection of articles by S. Viswanathan published in the book Dalits in Dravidian Land

(Viswanathan, Dalits in Dravidian Land 2006)“. Místy v citaci chybí odkaz na stránku

citované publikace – např. s. 43 citovaný úryvek z knížky (Kshirsagar 1994) by si čtenář

musel v publikaci pracně dohledat. Některé odkazy nejsou v Bibliografii zahrnuty vůbec,

např. (Sekine 2002), viz. s. 11, 83 a passim; pravděpodobně měl autor na mysli studii

japonského sociálního antropologa Yasumasa Sekine, Anthropology of untouchability :

"impurity" and "pollution" in a South Indian society, Osaka : National Museum of Ethnology,

2002. Rovněž mezi ínformanty uváděnými v seznamu Interviews (s. 142–144) bude čtenář

marně hledat (M.S. 2007), zmiňovaného na s. 96, ale zda jde o překlep – namísto (M.A.

2007), anebo o opomenutí, není jasné. Zjevně disertant věnoval hlavní pozornost obsahové

stránce a formální ohledy (možná z důvodu časové tísně) ustoupily do pozadí.

Uvedené připomínky a výhrady ovšem zdaleka nezpochybňují kvalitní práci, kterou

disertant odvedl v terénu i při následovném vyhodnocování shromážděného pramenného

materiálu a formulaci závěrů, jež se jeví jako seriózní a dobře vyargumentované. Proto

doporučuji, aby předložená disertační práce byla přijata k obhajobě.

V Praze dne 29. dubna 2012 PhDr. Jan Filipský, CSc.